
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   120  DEL   10/02/2026

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  SERVIZI  DI  SUPPORTO  A  PROCEDURA 
CONCORSUALE  PER  IL  RECLUTAMENTO  DI  N.  6  AGENTI  DI  POLIZIA  LOCALE 
PROVINCIALE, DA EFFETTUARSI IN ASSOCIAZIONE CON LA PROVINCIA DI PARMA. 

RDP/RUP: BARBIERI ANNALISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n.  202 del  22/12/2025 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2026 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamata  la  precedente  determinazione  n.  967  del  15/10/2025  con  la  quale  veniva 
approvato il bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 6 posti nel profilo 
professionale  di  Agente  di  Polizia  Locale  Provinciale,  in  modalità  associata  con  la 
Provincia di Parma;

Rilevato che: 
• come previsto dal bando di selezione e nel rispetto delle disposizioni dell'Allegato B 

della  DGR E.R.  n.  278/2005,  per  il  ruolo specifico dei  posti  messi  a  concorso,  
occorre verificare il possesso dei requisiti psico-attitudinali dei candidati;

• la  Commissione  giudicatrice  necessita,  al  fine  di  accertare  la  sussistenza  dei 
requisiti di cui sopra, di essere integrata da un esperto in psicologia del lavoro;

• l'esperto  in  psicologia  potrà  procedere  alla  verifica  mediante  un  colloquio  o 
intervista e/o test o altro idoneo strumento individuale e/o di gruppo; 

Dato atto, quindi, che occorre individuare una figura esperta in psicologia del lavoro che 
integri  la  Commissione  nello  svolgimento  della  prova  psico-attitudinale  ed  accerti  il 
possesso  dei  requisiti  richiesti  per  lo  svolgimento  delle  mansioni  di  Agente  di  Polizia  
Locale Provinciale, così come previsto della Direttiva Regionale; 

Verificato che la Scuola Interregionale di Polizia Locale, con sede a Modena, è un punto di 
riferimento per il settore della Polizia Locale e offre, fra i vari servizi, anche quelli sotto 
dettagliati,  di  interesse  per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  la  finalità  oggetto  della 
presente determinazione:

• attività  di  selezione  psico-attitudinale,  attraverso  l'individuazione  delle  modalità 
d’indagine  più  efficaci  rispetto  al  possesso  dei  requisiti  fondamentali  per  la 
professione di Agente di Polizia locale e di Polizia locale provinciale;

• sviluppo di strumenti di selezione specifici per il profilo di cui al punto precedente, 
con la collaborazione di psicologi esperti;

• predisposizione  di  questionari  volti  a  valutare  gli  aspetti  psico-attitudinali  dei 
candidati;

• svolgimento di colloqui individuali e di gruppo; 

Preso atto che l’art. 50 comma 1, lettera B del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti  pubblici”, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore a 
euro 140.000,00, dispone che le stazioni appaltanti  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurando che siano scelti soggetti  
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
Interpellata, nel merito, la Scuola Interregionale di Polizia Locale la quale ha presentato la 
propria offerta,  acquisita agli  atti  al  n.  di  prot.  n.  3221 del  04/02/2026,  per una spesa 

Determinazione N. 120 del 10/02/2026 
pag. 2/6



complessiva di € 1.100,00 (oltre ad IVA ai sensi di legge) per singola giornata e per un 
numero  di  candidati  non  superiore  a  15  e  ha,  altresì,  presentato  alcuni  curricula  di 
professionisti  di  cui  si  avvale  per  le  valutazioni  psico-attitudinali,  al  fine  di  illustrarne 
competenza e specializzazione; 

Tenuto conto che:
• sono ammessi a sostenere la prova psico-attitudinale esclusivamente i candidati 

che hanno superato la prova scritta che risultano pari a dieci;
• è sufficiente, quindi, una sola giornata da destinare alla prova, dato il numero di  

soggetti da valutare; 
• l'esito  della  prova  psico-attitudinale  comprova  esclusivamente  il  possesso  dei 

requisiti  di  accesso  e,  conseguentemente,  non  attribuisce  punteggio  utile  alla 
formazione della graduatoria finale ma solo all'ammissione o all'esclusione dalla 
successiva fase selettiva;

Atteso che:
• la proposta della Scuola Interregionale di Polizia Locale risulta congrua sia per le 

competenze tecniche e specifiche del settore della polizia locale, acquisite anche 
mediante la partecipazione ad altre selezioni  analoghe, sia in termini economici  
tenuto conto del numero di concorrenti da valutare;

• la SIPL provvederà ad individuare la figura esperta in psicologia del lavoro per la  
successiva nomina in qualità di membro aggiunto alla Commissione giudicatrice;

• relativamente  all'assolvimento  degli  obblighi  contributivi,  la  SIPL  risulta, 
attualmente, in regola con gli adempimenti prescritti (come da DURC agli atti); 

Visti: 
• la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 

Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
• il comunicato del Presidente dell'ANAC del 18/06/2025 con il quale viene prorogata 

la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti  pubblici  (PCP) a causa delle difficoltà operative ancora riscontrate dalle 
stazioni appaltanti nell’uso delle PAD con specifico riferimento agli affidamenti diretti  
di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  e  alle  fattispecie  escluse  dall’ambito  di 
applicazione del Codice di cui alla Delibera n. 584 del 2023; 

Appurato che:
• ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 (richiamato 

dagli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163), l’Autorità per la 
vigilanza sui  contratti  pubblici,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 
soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità 
di riscossione; 

• per le procedure di importo inferiore a € 40.000,00 il contributo non è dovuto, come 
previsto dalla deliberazione ANAC n. 621/2022 e ssmmii; 

Ritenuto, pertanto: 
• di affidare alla Scuola Interregionale di  Polizia Locale il  servizio di  supporto alla 

Commissione  esaminatrice  del  concorso  per  n.  6  Agenti  di  Polizia  Locale 
Provinciale relativamente alla fase di elaborazione della prova idoneativa  psico-

Determinazione N. 120 del 10/02/2026 
pag. 3/6



attitudinale, di effettuazione e valutazione della stessa, secondo quanto previsto dal 
bando di concorso e dall'Allegato B paragrafo 1 della Direttiva Regionale approvata 
con delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 278/2005 e s.m.i.; 

• di assumere il relativo impegno di spesa pari ad € 1.344,00 (IVA e bollo inclusi) a  
favore di Scuola Interregionale di Polizia Locale - Via F. Busani 14 - 41122 Modena
C.F. e P.IVA 02658900366, da imputarsi alla Missione 01 Programma 10 codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030299999 al capitolo 3010 del PEG 2026;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
• il fine del contratto è lo svolgimento della prova psico-attitudinale con il supporto di  

un esperto in psicologia del lavoro; 
• l'oggetto concerne la fornitura del servizio sopra indicato; 
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
• le clausole contrattuali sono contenute nell'offerta acquisita agli atti;
• le modalità di scelta del contraente sono in premessa indicate; 

Appurato che:
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

• la  suddetta  attività  è  prevista  all'obiettivo di  1°  livello  0110/0002 -  Gestione del 
personale e sviluppo organizzativo, del PEG 2026;

DETERMINA
• di affidare alla Scuola Interregionale di  Polizia Locale il  servizio di  supporto alla 

Commissione  esaminatrice  del  concorso  per  n.  6  Agenti  di  Polizia  Locale 
Provinciale,  associato  con  la  Provincia  di  Parma,  relativamente  alla  fase  di 
elaborazione della prova idoneativa psico-attitudinale, di effettuazione e valutazione 
della  stessa,  secondo  quanto  previsto  dal  bando  di  concorso  e  dall'Allegato  B 
paragrafo  1  della  Direttiva  Regionale  approvata  con  delibera  di  Giunta  della 
Regione Emilia-Romagna n. 278/2005 e s.m.i.;  

• di dare atto che la Scuola Interregionale di Polizia Locale provvederà ad individuare 
il  professionista che integrerà la Commissione esaminatrice per questa specifica 
fase  concorsuale  quale  membro  aggiunto,  la  cui  nomina  sarà  formalizzata  con 
successivo atto;

• di dare atto che le attività di verifica dei requisiti psico-attitudinali si svolgeranno in 
un'unica giornata dato il numero dei candidati che hanno superato la precedente 
prova  scritta  e  che  l'esito  degli  stessi  non  determinerà  un  punteggio  utile  alla 
formazione della graduatoria finale ma unicamente l'ammissione o l'esclusione dalla 
successiva prova orale; 

• di assumere il corrispondente impegno di spesa pari a € 1.344,00 (comprensivo di 
IVA ai  sensi  di  legge  e  dell'imposta  di  bollo)  a  favore  di  favore  della  Scuola 
Interregionale  di  Polizia  Locale  -  Via  F.  Busani  14  -  41122  Modena
C.F. e P.IVA 02658900366, con imputazione alla Missione 01 Programma 10 codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030299999 al capitolo 3010 del PEG 2026;

• di dare atto che il CIG acquisito ai sensi di legge è BA39DE78B4; 

Determinazione N. 120 del 10/02/2026 
pag. 4/6



• Di dare, infine, atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 
- il fine del contratto è lo svolgimento  lo svolgimento della prova psico-attitudinale 
con il supporto di un esperto in psicologia del lavoro; 
- l'oggetto concerne la fornitura del servizio sopra indicato; 
-  la  forma  del  contratto  è  lo  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;
-  le  clausole  contrattuali  sono  contenute  nell'offerta  acquisita  agli  atti  e  quelle 
ritenute  essenziali  sono  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di  fornitura,  le  modalità  di 
fatturazione e pagamento;
- le modalità di scelta del contraente sono in premessa indicate; 
- la fornitura è affidata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
- per ciò che concerne la disciplina dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 si rimanda a  
quanto in narrativa specificato; 
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio; 
- l’attività è prevista all'obiettivo di 1° livello 0110/0002 - Gestione del personale e 
sviluppo organizzativo del PEG 2026.

Determinazione N. 120 del 10/02/2026 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 120 del 10/02/2026 
pag. 6/6


